Facta conveniencia VIII kalendas novembris, anno VIII reg-
nante Ledovico rege.

Sig+num Guillem Ramon, Sig+num domna Sebilla, Sig+num 
Pere, Sig+num Aur Arnall, Sig+num Arnall Mir, nos qui ista con-
venientia laudamus et firmamus.

Guillemus presbiter, qui ista conveniencia scripsit et sub die 
et anno (senyal) quod supra.

1. et repetit.  2. Manca.  3. Manca.  4. Il·legible a causa de l’esquinçament 
del pergamí.

471

1115, novembre, 7
Testament. Ricard Guillem atorga testament. Llega els seus béns en 

usdefruit a la seva esposa Ermessenda i en herència als seus fills, 
Bernat, Pere i Galceran.
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 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 30, núm. 187 (olim arm. 
12 Montblanc, sac Maria, núm. 1145), 330 × 515 mm. Estat de conservació. 

 a CONDE, L’archivio, doc. 75.

 Cit. CARRERAS CANDI, Ciutat, p. 297. — BOTET i SISÓ, Les monedes, I, p. 54. — SHIDELER, 
Els Montcada, p. 68. — BENSCH, Barcelona, p. 143. — RUIZ-DOMÈNEC, Ricard 
Guillem, p. 156.

Quoniam humane condicionis debitum nullus vadere potest 
mortalium, idcirco ego Ricardus Guillelmi dispono et facio testa-
mentum de omnibus rebus meis mobilibus vel immobilibus. Et 
volo ut sint lemosinarii vel manumissores mei Ermesendis uxor 
mea et Raimundus frater eius, cognatus meus, atque Raimundus 
Poncii. Quibus precipio ut si mors mihi advenerit prius quam 
aliud testamentum faciam, ipsi distribuant omnia mea sicut ego 
hic illis iniuncxero. Primo quidem accipio mihi terciam partem 
de omni mobili meo pro anima mea, sicut prephati manumissores 
melius providerint distribuendum pro salute anim  m . Concedo 
quoque filiis meis Bernardo scilicet atque Petro necnon et Gauce-
rando domos meas in quibus habito, cum tribus muris et tribus 
turribus et cellario et c teris domibus eisdem pertinentibus, cum 
orto sub eisdem muris consistenti et alio orto iuxta Portam No-
vam cum domibus michi pertinentibus que in circuitu eius sunt, 
cum ferragenali tiam quod est iuxta cclesiam Sancte Marie de 
ipso Pino, cum ortis et domibus que ibidem sunt. Concedo eisdem 
tiam filiis meis domos meas que fuerunt condam Bonucii Vivani 

cum orto. Concedo tiam Bernardo Ricardi alodium meum quod 
est ad ipsum Cucullum cum campo qui est iuxta ipsam Celatam. 
Et concedo Petro Ricardi alodium meum qui est super alodium 
Raimundi Bernardi iuxta viam qua itur ad ipsum montem, cum 
campo de ipsa Oliva. Et concedo Gaucerando Ricardi alodium 
meum quod habeo ad ipsas Figeras, cum campo de ipso Genestar. 
Et concedo Ermeiardi filie m  mansum qui est ad ipsos Vineales 
cum omnibus suis pertinenciis pro sua hereditate, cum his que 
dedi ei ad diem nupciarum suarum. Et concedo Gelvir  fili  m , 
uxori Berengarii Guadalli, campum quem tenet Petrus Bernardi 
monetarius pro pignore, cum vineis quatuor modiatis que sunt ad 
ipsos Vinals,1 pro sua hereditate, cum his que dedi ei ad diem 
nupciarum suarum. Et concedo Stephanie nepot  m  campum 
de ipsa Olivera.2 Et concedo iterum supradictis tribus filiis meis 
Bernardo scilicet Petro atque Gaucerando alodium meum de Pro-
vincials et fevum et pignora et quicquid habeo vel habere debeo; 
et in Bisocio et in Stadela, cum molendinis et eorum utensilibus 
et3 cum omnibus vineis vel alodiis que habeo in Barchinona 
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cultis vel heremis4 que non sunt divisa, ab ipsis montibus us-
que ad mare et a flumine Lupricati usque ad flumen Bisocii, ut 
equaliter dividant inter se. Et iterum concedo fevum de Monte 
Scatani filio meo Bernardo Ricardi. Et concedo filio meo Petro 
Ricardi fevum quem teneo5 per Guillelmum Raimundi seneschalc. 
Et concedo filio meo Gaucerando Ricardi fevum quem teneo per 
ipsam Roceram.6 Et iterum concedo eisdem supradictis tribus 
filiis meis kastrum Arrahon  cum terminis et pertinensiis suis et 
castellanis. Et concedo similiter eisdem filiis meis fevum de ipso 
Arno, quem Iordanis mihi tollit, quem ego habebam per meum 
avere. Et concedo eisdem prenominatis filiis meis alodium meum 
vel fevum quod habeo in terminio kastri de Gurb et ipsum de 
Felgars et de ipso Bag, quod mihi pertinere debet iure hereditario. 
Si vero aliquem ex prenominatis filiis meis Bernardo, Petro vel 
Gaucerando mori contigerit sine legitimo infante, hereditas illius 
remaneat c teris fratribus viventibus. Et concedo eisdem tribus 
filiis meis sub eadem conditionem kastrum de Kabrera quem te-
nebam per vicecomitem Gerundensem, cum fevo quem tenebat per 
me Berengarius Fulconis de Talamancha. Supradicta vero omnia 
teneat uxor mea et habeat et possideat omnibus diebus vit  su  
sine blandimento7 ullius hominis vel femin , libere et potestative. 
Post obitum vero eius remaneant sicut ego testatus sum. Concedo 
tiam eisdem filiis meis sub eadem condicione alodium meum 

quod habeo vel habere debeo in Penitensi. Duas autem partes de 
mobili habeat uxor mea.

Factum est hoc testamentum VIImo idus novembris, anno 
VIIIº regni Leduyci regis.

Signum+ Ricardi Guillelmi, qui hoc testamentum pleno sen-
su integraque memoria fieri iussi et firmavi et testibus firmari 
rogavi.

Signum+ Ermesendis femin . Signum+ Bernardi Ricardi. 
Signum+ Petri Ricardi. Signum+ Gaucerandi Ricardi. Signum+ 
Raimundi Poncii.

Signum+ Guilamandi. Signum+ Petrus* levita.8 Signum+ Rai-
mundi Bernardi clerici. Poncius* monachus. Signum+ Bernardi 
Mironis*.

Signum + Arnalli subdiachoni, qui hoc scripsit, cum litteris 
suprapositis in VIIIIª et in Xª linea, die annoque prefixo.

1. os Vinals escrit sobre raspat. 2. Et concedo ... ipsa Olivera afegit a la 
interlínia.  3. cum molendinis et eorum utensilibus et afegit a la interlínia.   4. h 
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afegida a la interlínia.  5. o corregeix t.  6. c traçada a sobre d’una lletra anterior.  
7. b corregeix p.  8. Segueix Signum+, sense cancel·lar.

472

1115, novembre, 26
Venda. Berenguer Bonfill i la seva muller Estefania venen als esposos 

Pere i Guilla i a llur fill tres peces de terra a Sant Andreu de Llava-
neres, al lloc anomenat Batipalmas, pel preu de tres morabatins.

 A [Original no localitzat.]
 B Trasllat de 15 de juliol de 1226. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Beren-
  guer III, carp. 30, núm. 188, 150 × 170 mm. Estat de conservació regular a 

causa de l’enfosquiment del pergamí.

In1 nomine Domini. Ego Berenger Bonifilii et uxor sua Este-
fania vinditores sumus tibi Petro [...]2 et ad sua mulier Guilla et 
ad filio suo de illis ambos. Per hunc firmamentum scripture sic 
vindimus vobis precias III de terra complantada et ad complanta-
re qui ibidem est in Batipalmas. Et advenit ad me Berenger per 
comparatione que fecit pater meus Bonefilii et ad me Estefania per 
meum Xm. Et est ipsa terra in comitatu Barchinona, in Maritima, 
infra parrochia de Sancti Andrea de Lavaneres, in locum qui vocant 
Batipalmas. Et afrontad de parte orientis in terra de Gonbal, de 
meridie in campo de Omecifego, de occiduo in terra de Geiral, 
de circi in ipso margine de Guilelmi Raimundi. Quantum infra 
istas quatuor afrontaciones includunt vel isti termini ambiunt, sic 
vindimus vobis totum ab integrum, cum exiis vel regresis earum, 
in propter precium morabatinos III, quod manibus nostris ad vobis 
donamus et nichil de ipso precio non3 remansit. Et est manifes-
tum. Quem vero predicta hec omnia de nostro iuramus in vestro 
tradimus dominio et potestate ad omnia facere quod volueritis sine 
blandimento de nullus homo vel femina. Et qui hoc disrumpere 
voluerit, nil prosit, sed componat in duplo et in firmitatem super4 
obtineat in perpetuum modo vel omnique tempore.